CONSELHOMUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 2023/2026
Lei nº 3.903 de 19 de março de2021

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (14/12/2022)

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com primeira chamada as treze horas e
trinta minutos, e segunda chamada às treze horas e quarenta e cinco minutos, cumprindo o rito regimental
reuniram-se virtualmente os futuros membros eleitos e indicados do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da
Valorização dos Profissionais da Educação - CACS - FUNDEB de Peruíbe para o mandato 2023/2026 com a
finalidade de eleger a presidência, vice-presidência e secretários. O Sr. Bruno do Nascimento Santos, atual
secretário deste conselho abre a reunião agradecendo a presença de todos e confirmando o quórum
necessário para prosseguimento, compartilhando com os presentes a Lei nº 3.903 de 19 de março de 2021,
que dispõe sobre a criação do CACS-FUNDEB e o Decreto nº 5.280, de 20 de agosto de 2021 que dispõe
sobre a aprovação e homologação do regimento interno do CACS-FUNDEB, afim de que todos possam ter
conhecimento das normativas legais e finalidades do conselho. Na sequência, procedeu com a leitura do
oficio nº 77/2022 encaminhado pelo SINTRAPE com a indicação do Sr. Ailton Rodrigues dos Reis e Sr.
Leonardo Sabino de Freitas, como representantes dos servidores técnico-administrativos das Escolas
Básicas Públicas, abrindo então as inscrição aos conselheiros interessados em concorrer com a presidência,
havendo manifestação única do conselheiro Sr. Fábio de Macedo Arimura (Representante dos Pais de
Alunos da Educação Básica Pública), que foi então aclamado pelos presentes, bem como a Sra. Eliã Paulino
de Souza (Representante dos Diretores de Escolas Básicas Públicas) que também foi aclamada vice
presidente pelos presentes, por ser a única inscrita e não haver nenhuma objeção. Em ato contínuo, foi
aberta as inscrições para 1º e 2º Secretário, com a manifestação dos conselheiros(as) Bruno do Nascimento
Santos (Representante da Secretaria Municipal de Educação) e Sra. Karina Lopes da Silva (Representante
do Conselho Municipal de Educação), que foram aclamados 1º Secretário e 2º Secretária, respectivamente.
Findado o processo de eleição, os membros tomam ciência que a presente ata será encaminhada ao
jurídico para publicação de decreto de nomeação com início em 01/01/2023 e término em 31/12/2026.
Ainda, conforme edital da reunião, ficou acordado que a posse e primeira reunião ordinária presencial
ocorrerá em 17/01/2023 às 14h, quando este colegiado, deverá emitir parecer sobre a utilização das
verbas do FUNDEB do quarto trimestre de 2022. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a
reunião, que segue assinada por mim, Bruno do Nascimento Santos - 2º Secretário do CACS-FUNDEB
2021/2022 e apensada a lista de presença virtual, devidamente datada e assinada.

____________________________
Bruno do Nascimento Santos

(assinado no original)
II Secretário
CACS-FUNDEB

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (14/12/2022)

Representante do Executivo (Títular) Juliana Gonzaga dos Anjos Alvarez Ausente
Representante do Executivo (Suplente) Cléia Cristina da Silva Presente
Representante da Sec. Municipal de Educação (Títular) Bruno do Nascimento Santos Presente
Representante da Sec. Municipal de Educação(Suplente) Ana Paula Gimenez Presente
Representante dos Professores de Educação Básica (Títular) Berenice Schlegel Bello Presente
Representante dos Professores de Educação Básica (Suplente) Ronaldo Antonio da Silva Joaquim Ausente
Representante dos Diretores de Escolas Básicas Públicas (Títular) Eliã Paulino de Souza Presente
Representante dos Diretores de Escolas Básicas Públicas (Suplente) Não houve inscritos
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Básicas Públicas (Títular)

Ailton Rodrigues dos Reis Presente

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Básicas Públicas (Suplente)

Leonardo Sabino de Freitas Presente

Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública (Títular) Fábio de Macedo Arimura Presente
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública (Suplente) Não houve inscritos
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública (Títular) Não houve inscritos
Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública (Suplente) Não houve inscritos
Representante dos Estudantes de Educação Básica Pública (Títular) Não houve inscritos
Representante dos Estudantes de Educação Básica Pública (Suplente) Não houve inscritos
Representante dos Estudantes de Educação Básica Pública (Títular) Não houve inscritos
Representante dos Estudantes de Educação Básica Pública (Suplente) Não houve inscritos
Representante do Conselho Municipal de Educação (Títular) Carlos Alberto Paupério Ausente
Representante do Conselho Municipal de Educação (Suplente) Karina Lopes da Silva Presente
Representante do Conselho Tutelar (Títular) Elaine Cristina Barbosa Presente
Representante do Conselho Tutelar (Suplente) Marta Alves Ausente
Representente do Núcleo de Coordenação Pedagógica (Títular) Karina Zanquettin Alvarenga Presente
Representente do Núcleo de Coordenação Pedagógica (Suplente) Angela Domingues de Souza Presente
Representante do Núcleo de Supervisão e Legislação (Títular) Márcia Regina Corrêa de Oliveira Presente
Representante do Núcleo de Supervisão e Legislação (Suplente) Cecília Maria Biller Presente